28852  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2011

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 13945/2011

Procedimento concursal n.º 57/2010 de recrutamento para o preen-
chimento de três postos de trabalho na categoria de assistente ope-
racional da carreira de assistente operacional para desempenho
da actividade “administração geral” no departamento de obras e
gestão de infra -estruturas municipais e na divisão de manutenção
de equipamentos.

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 6 do artigo 36.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, e em conformidade com as
deliberações tomadas pelo Júri, torna -se público que a lista unitária de
ordenação final dos candidatos aprovados no procedimento concursal
mencionado em epígrafe, aberto por aviso publicado no Diário da Re-
pública 2.ª série, n.º 227, de 23 de Novembro de 2010, foi homologada
pelo Senhor Presidente da Câmara em 13/06/2011, afixada na Divisão
de Gestão de Recursos Humanos e da Qualidade e publicitada na página
da internet no endereço www.cm -loule.pt:

1.º  Inácio José Guerreiro Floro — 15,56 valores
2.º  António Armindo Reis Ascenso — 14,24 valores
3.º  David José Guerreiro Floro — 13,32 valores
4.º  Fausto Luís Fernandes — 12,88 valores
5.º  Jorge Miguel Guerreiro Martins — 11,56 Valores

Nos termos dos n.os 4 e 5 do citado artigo 36.º, conjugado com a
alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º, foram notificados todos os candidatos,
incluindo os excluídos no decurso do procedimento concursal, do acto
de homologação da lista de ordenação final.

16 de Junho de 2011. — Por delegação do Presidente da Câmara, a
Vereadora, Maria Teresa Francisco Menalha.

304805977

 Despacho n.º 8988/2011

Nomeação em regime de substituição, no cargo de Chefe
 de Divisão de Comunicação, Relações Públicas e Eventos

Tendo sido publicado no Diário da República, 2.ª série, de 19 de Ou-
tubro de 2010, o Regulamento de Organização dos Serviços Municipais,
que entrou em vigor no dia seguinte à sua publicação e considerando que:

O cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, Relações Públicas
e Eventos encontra -se vago e, que o recrutamento para o cargo de
direcção intermédia de 2.º grau — Chefe de Divisão — é feito de entre
funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício
de funções de direcção, coordenação e controlo, que reúnam os requisi-
tos estabelecidos no artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na
redacção da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho;

De acordo com o n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Ja-
neiro, na redacção da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com
o n.º 1, do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 93/2004, com a redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, no caso de vacatura do
lugar, o cargo dirigente pode ser exercido em regime de substituição, por
um prazo máximo de 60 dias, salvo se estiver em curso procedimento
tendente à nomeação de novo titular;

O Licenciado em Marketing Bruno Miguel Martins Inácio, técnico
superior do Mapa de Pessoal deste Município, pela sua experiência,
qualificações profissionais e qualidades pessoais, que tem colocado ao
serviço da Administração Pública, dispõe do perfil adequado e reúne os
requisitos legais exigidos pelo preceituado no n.º 1 do artigo 20.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, adaptado à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 104/2006,
de 7 de Junho, para ser nomeado, em regime de substituição, no cargo de
Chefe de Divisão de Comunicação, Relações Públicas e Eventos.

No uso da competência que me é conferida pelo artigo 15.º do Decreto-
-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, nomeio em regime de substituição no
cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, Relações Públicas e Eventos
o licenciado Bruno Miguel Martins Inácio, técnico superior do Mapa de
Pessoal, a partir de 27 de Junho de 2011.

27 de Junho de 2011. — O Presidente da Câmara, Sebastião Francisco
Seruca Emídio.

304864289

 MUNICÍPIO DA MAIA

Aviso n.º 13946/2011

Nomeação para o cargo de chefe da divisão de comunicação
social, imagem, relações públicas e protocolo

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, nos seus ar-
tigos 2.º, n.º 4, e 20.º, prevê que o recrutamento, para os titulares dos
cargos de direcção intermédia, é efectuado de entre funcionários dotados
de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direcção,
coordenação e controlo e que reunam, cumulativamente, a titularidade de
uma licenciatura e quatro anos de experiência profissional em carreiras
para cujo ingresso e provimento seja legalmente exigível uma licenciatura;

Considerando que, terminando o prazo para aceitação de candidaturas
do procedimento com vista ao provimento do cargo de chefe da divisão
de comunicação social, imagem, relações públicas e protocolo, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 138, de 19 de Julho de 2007, no
Jornal de Notícias e na Bolsa de Emprego Público de 25 de Julho de 2007,
se apresentaram a concurso quatro candidatos, que marcaram presença
na prova de entrevista pública de selecção para que estavam legalmente
convocados, a saber: António Joaquim de Jesus Barros, Maria de Fátima
Diogo Braz Fernandes, Marta Helena Campos da Silva Moreira e Sandra
Mónica Gonçalves Pinto Coelho dos Santos;

Considerando que a candidata Sandra Mónica Gonçalves Pinto Coelho
dos Santos reúne os requisitos definidos no artigo 20.º da já referida Lei
n.º 2/2004, de 19 de Janeiro, conjugado com o artigo 9.º do Decreto -Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril e detém o perfil adequado para prosseguir
as atribuições e objectivos da respectiva unidade orgânica, como se
evidencia na nota curricular anexa ao presente aviso.

Determino, no uso da competência que me é conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n. 169/99, de 18 de Setembro (alterada e
republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro) e pelo artigo 21.º,
n.º 3, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o artigo 15.º
do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, a nomeação da licenciada
Sandra Mónica Gonçalves Pinto Coelho dos Santos, para o cargo de
chefe da divisão da de comunicação social, imagem, relações públicas
e protocolo, em comissão de serviço por 3 anos.

Nota curricular
Nome — Sandra Mónica Gonçalves Pinto Coelho dos Santos
Habilitações académicas — Licenciatura em Relações Públicas pelo

Instituto Superior de Ciências da Informação da Empresa do Porto.
Naturalidade — Campanhã/Porto
Actividade profissional:
Na Câmara Municipal da Maia:
Técnica Superior, na área do turismo, em regime de prestação de

serviços, desde 17 de Março de 1994;
Técnica Superior de Relações Públicas estagiária, em regime de

contrato de trabalho a termo certo, desde 1 de Outubro de 1996;
Técnica Superior de Relações Públicas de 2.ª classe, do quadro de

pessoal, a partir de 11 de Agosto de 1998;
Técnica Superior de Relações Públicas de 1.ª classe, do quadro de

pessoal, a partir de 7 de Junho de 1999;
Técnica Superior de Relações Públicas Principal, do quadro de pes-

soal, a partir de 20 de Dezembro de 2002;
Técnica Superior de Relações Públicas Assessor, do quadro de pessoal,

a partir de 25 de Setembro de 2007;
Chefe da divisão de comunicação social, imagem, relações públicas

e protocolo do Departamento de Comunicação, Imagem e Relações
Institucionais, em regime de substituição, desde 1 de Junho de 2007.

O seu percurso profissional está associado ao exercício de funções na
área das relações públicas e protocolo há mais de 4 anos, tendo partici-
pado em inúmeras acções de formação, colóquios e seminários.

27 de Junho de 2011. — O Presidente da Câmara Municipal, Enge-
nheiro António Gonçalves Bragança Fernandes.

304864037

 Aviso n.º 13947/2011

Nomeação para o cargo de chefe da divisão de relações
internacionais e cooperação económica

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, nos seus ar-
tigos 2.º, n.º 4, e 20.º, prevê que o recrutamento, para os titulares dos
cargos de direcção intermédia, é efectuado de entre funcionários dota-
dos de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de